UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
                                    PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, CULTURA

E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS
DIRETORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Avenida NS 15, ALCNO 14, Bl. 04, Sala 08 | 77001-090 | Palmas/TO
(63) 3229-4036 | www.uft.edu.br | proex@uft.edu.br

  EDITAL N° 39/2019 – PROEX/UFT

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DA CHAMADA PÚBLICA PARA O

PROGRAMA DE AUXÍLIO FINANCEIRO A PROJETOS DE EXTENSÃO E

PESQUISA-AÇÃO

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS – UFT por meio da Pró-

Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Comunitários torna público, o edital de homologação

de inscrições da Chamada Pública para o Programa de Auxílio Financeiro a Projetos de

Extensão e Pesquisa-Ação, objeto do Edital Proex/UFT n° 16/2019 e Edital de Retificação

Proex/UFT nº 29/2019.

1. DAS PROPOSTAS  HOMOLOGADAS

Nº TÍTULO DA PROPOSTA

01 “A ordem das árvores não altera o passarinho” – refletindo o agir do (a) assistente social

em meio a diversidade familiar.

02 Acessibilidade’ Plante essa ideia

03 Assessoria em Serviço Social aos movimentos sociais: contribuições para a participação da

sociedade nas transformações societárias

04 Ciência itinerante: das estrelas às células

05 Cinema e produção de vídeos: olhares femininos

06 Corpo-Brinca: Residência Percussiva e Corporal

07 Da Cultura Comunitária à cidade criativa: Os saberes tradicionais na requalificação dos

espaços urbanos objetivando a sustentabilidade ambiental e social.

08 Desenvolvimento de um selo certificador para a produção agroecológica de frangos de

crescimento lento junto à APRONAP – Associação Comunitária dos pequenos produtores

do núcleo de produção I (NPA 1) no município de Araguaína-TO

09 Ecos da Inclusão. Com a UFT no esporte: Somos todos iguais!

10 Educação ambiental como prática sustentável da comunidade

11 Educação patrimonial: saberes, imaginários e narrativas afrodiaspóricas

12 Elos Intergeracionais: laços afetivos entre avós e seus netos com deficiência

13 Encantos do Vão do Canto Grande

14 Expedições Científicas, o conhecimento é nosso!

15 Fluxos de artivismo e potência estética da ação coletiva não-violenta: táticas dos

trabalhadores sem-terra para a universidade e vice-versa

16 Gestão do Turismo nas Serras Gerais

2

17 Gestão e Marketing em Clínica de Pequenos Animais

18 GOSTO - Um Punhado de mandioca e um bocado de cerrado (Festival Gastronômico de Arraias)

19 Grêmios Estudantis: Ações para organização e participação política e a iniciação científica'

20 Grupo de Estudos em Clínica de Pequenos Animais - ClinPet

21 Higienizando e ação em menores atendidos em creche

22 Inserção de frutos do cerrado na merenda escolar como ferramenta de promoção a saúde

23 Jalapão sem Fronteiras

24 Laboratório Alfabetização dialógica e letramento CALENU

25 Mídia, cultura e imagem

26 Movimentos Sociais e Comunidades Tradicionais- Interflúvio Araguaia Tocantins

27 Núcleos Urbanos Informais. Projeto e Participação Popular

28 Observatório dos Movimentos Sociais e das Comunidades Tradicionais do Tocantins: Polo centro-

Sul

29 Práticas Pedagógicas na Escola da Infância

30 Prevenção e diagnóstico das patologias do trato genitourinário de mulheres residentes na

região de Luzimangues, Porto Nacional – TO

31 Produção de material didático como ferramenta para capacitação de alunos e professores

em escolas do município de Porto Nacional e região.

32 Reciclagem se aprende na escola

33 Rede de Prevenção à Violência Contra a Mulher do Município de Miracema do Tocantins

34 Saúde e Cognição na Melhor Idade

2. DAS PROPOSTAS  NÃO HOMOLOGADAS

01

Roda de conversa com Idosos 2019/20
Não atendeu ao item 3.4, no que se refere

ao documento de parceria - do Edital

PROEX/UFT Nº 16/2019

02

Inglês Técnico e Instrumental - modulo III
Não atendeu ao item 3.4, no que se ao

documento de parcerias - do Edital

PROEX/UFT Nº 16/2019

03

“Ventos do Norte – Documentário e Compact

Disc - CD ”

Não atendeu ao item 3.4, no que se ao

documento de parcerias - do Edital

PROEX/UFT Nº 16/2019

04 Cartografando lugares possíveis para o

turismo: a cartografia como ferramenta de

reconhecimento do potencial e dos atrativos

turísticos da microrregião de Dianópolis -

TO

Não atendeu ao item 3.4, no que se ao

documento de parcerias - do Edital

PROEX/UFT Nº 16/2019

3

05

Outras perspectivas de enfrentamento as

violências contra as mulheres

Não atendeu ao item 3.4 no que se refere

ao Termo de Compromisso do Aluno

Voluntário e Declaração de ciência do

setor/Colegiado- do Edital PROEX/UFT

Nº 16/2019

06 Projeto Bola, Areia e Viola Não atendeu ao item 3.4 no que se refere

ao Termo de Compromisso do Aluno

Voluntário e Declaração de ciência do

setor/Colegiado- do Edital PROEX/UFT

Nº 16/2019

07 UFT Christmas Concert

Não atendeu ao item 3.4, no que se ao

documento de parcerias - do Edital

PROEX/UFT Nº 16/2019

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1. Os casos omissos neste edital serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e

Assuntos Comunitários (PROEX).

3.2. Mais informações podem ser obtidas pelo telefone (63) 3229-4036, e pelo e-mail

proex@uft.edu.br.

 DAS INSCR Palmas-TO, 16 de abril de 2019.

MARIA SANTANA FERREIRA DOS SANTOS

Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Comunitários